
D.R.G. n.              /2025       Progr.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA 

REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni 

recante norme sulla dirigenza; 

 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11 nella parte in cui prevede che la 

distinzione in fasce dei dirigenti del ruolo unico della Regione siciliana non rileva ai 

soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali;  

 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2025 – 2027; 

 

VISTA          la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 

4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

 

VISTO il vigente C.C.R.L. dell’Area della Dirigenza della Regione siciliana e degli enti di 

cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2020 n. 10 – Triennio giuridico ed 

economico 2019- 2021; 

 

VISTO     il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è 

stato conferito al Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 

regionale, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e 

del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, per la durata di anni tre, in 

attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 

273 del 14 giugno 2020; 

 

VISTO           il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023 con il quale è stata 

differita di anni due la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione conferito all’Avv. Ignazio 

Tozzo, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 2809 del 25 giugno 2025 con il quale, ai 

sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 10 giugno 2025, è stato 

prorogato di tre mesi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, già conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di 

MMicalizzi
Font monospazio
2449

MMicalizzi
Font monospazio
1303



cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 142 del 

30 marzo 2023; 

 

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 

01.06.2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 426 dell’11 dicembre 2024 con la quale è 

stato approvato l’atto di indirizzo relativo al differimento di mesi sei del termine di 

durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative” aventi scadenza 

al 31 dicembre 2024; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025 recante: “Atto di 

indirizzo del Governo regionale ai Dirigenti Generali. Funzionalità 

dell'Amministrazione regionale – Scadenza dei contratti” con la quale è stato 

approvato il seguente atto di indirizzo: 

È demandata all'Organo politico (per gli Uffici alle dirette dipendenze o per gli 

Uffici speciali) ovvero a ciascun Dirigente generale l'opportunità di valutare, 

motivatamente, la scelta di effettuare una proroga, da due a sei mesi, dei contratti 

dirigenziali di strutture intermedie e unità operative in scadenza al 30 giugno 2025, 

individuando responsabilmente gli incarichi dirigenziali il cui termine andrà 

differito, avuto riguardo: 

- agli obiettivi strategici del Governo; 

- all'andamento della spesa in modo di assicurare il normale svolgimento dell'attività 

amministrativa; 

- agli adempimenti conseguenti alle scadenze dei programmi della politica 

comunitaria di coesione nonché PNRR; 

- ad ogni circostanza in cui una discontinuità pregiudicherebbe l'azione 

amministrativa. 

La durata della proroga cesserà in ogni caso, come da previsione di C.C.R.L., alla 

data di entrata in vigore del decreto regolamentare di riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali, comunque non oltre il 31 dicembre 2025"»; 

 

VISTO  il D.R.G. n. 1806 del 15 novembre 2022 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S11 “Ragioneria Centrale della 

Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”, stipulato in data 15 

novembre 2022 tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca, 

con decorrenza dal 16 giugno 2022 e scadenza al 31 dicembre 2024; 

 

VISTO il D.R.G. n. 816 del 10 maggio 2023 con il quale è stata approvata la modifica del 

contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S11 “Ragioneria Centrale 

della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”, stipulata tra il 

Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca in data 10 maggio 

2023, con decorrenza dall'1 maggio 2023 e scadenza al 31 dicembre 2024; 

 

VISTO il D.R.G. n. 1685 dell’08 novembre 2024con il quale è stata approvata la modifica 

del contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S11 “Ragioneria Centrale 

della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”, stipulata tra il 

Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca in data 7 novembre 

2024, con scadenza al 31 dicembre 2024, in attuazione a quanto previsto dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 80/2024; 

 



VISTO  il D.R.G. n. 2305 del 20 dicembre 2024 con il quale è stata approvata la proroga al 30 

giugno 2025 del contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S11 

“Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica”, stipulata tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria 

Francesca in data 19 dicembre 2024; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere alla proroga dei contratti dirigenziali del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro in funzione della proroga al 30 settembre 2025 dell’incarico 

dell’Avv. Ignazio Tozzo, nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale del Bilancio e del Tesoro di cui al sopra citato D.P.Reg. n. 2809 del 25 

giugno 2025; 

 

CONSIDERATO che, al fine della proroga dei contratti dirigenziali delle strutture intermedie e 

dell’unità operativa del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, in 

scadenza il 30 giugno 2025, si è tenuto conto delle indicazioni fornite dalla citata 

Deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025; 

 

CONSIDERATO che le competenze ascritte al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro 

costituiscono obiettivi strategici del Governo e risultano essere trasversali per 

l’azione amministrativa dell’intera Amministrazione regionale coinvolgendo tutte le 

strutture dipartimentali, per i profili finanziari e di controllo contabile che non 

possono essere oggetto di momenti di discontinuità nel corso dell’esercizio 

finanziario; 

 

CONSIDERATO quindi di dover assicurare la continuità amministrativa in condizioni di efficacia 

ed efficienza; 

 

RITENUTO   pertanto, in virtù di quanto disposto con la deliberazione della Giunta regionale n. 

191 del 17 giugno 2025, di prorogare di ulteriori mesi tre, fino al 30 settembre 2025, 

il contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S11 “Ragioneria Centrale 

della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”, stipulato tra il 

Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca; 

 

VISTA  la proroga al 30 settembre 2025 del contratto individuale di lavoro di Dirigente del 

Servizio S11 “Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica”, stipulata tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna 

Maria Francesca in data 27/06/2025; 

 

RITENUTO  di approvare la proroga al 30 settembre 2025 del contratto individuale di lavoro di 

Dirigente del Servizio S11 “Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica”, stipulata tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa 

Campagna Maria Francesca in data 27/06/2025. 

 

                  DECRETA 

 

Art.1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

approvata la proroga al 30 settembre 2025 del contratto individuale di lavoro di Dirigente del 

Servizio S11 “Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica”, stipulata tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca in data 

27/06/2025. 

       

 



                   Art. 2 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 

    Art. 3 

 

Il presente provvedimento verrà notificato alla Dott.ssa Campagna Maria Francesca, trasmesso ai 

competenti Servizi del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale e del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro per i consequenziali adempimenti. 

 

          Art. 4 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione nel sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 

21, modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

Palermo, lì  

 

                  IL RAGIONIERE GENERALE  

                                                                                                        Avv. Ignazio Tozzo 

 

 

 
   Il Dirigente del Servizio 

     Antonella Di Stefano 

 

 

 

 

  Il Funzionario Direttivo 

F.to Maria Concetta Puccio 




1 


 


 


 


              PROROGA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 


 


TRA  
 


- L’Avv. Ignazio Tozzo, nato a Palermo il 20/11/1965, residente in Palermo, Via Sammartino, n. 
95, C.F. TZZGNZ65S20G273R, Dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’Amministrazione 
regionale, domiciliato per la carica in Palermo via Notarbartolo n. 17, il quale interviene nel 
presente atto in nome e per conto della Regione Siciliana - Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro - C.F. 80012000826, nella qualità di Dirigente Generale del predetto Dipartimento 


 
                                                                              E 
  


- La Dott.ssa Campagna Maria Francesca, nata a Palermo (PA) il 17/11/1964, codice fiscale 


CMPMFR64S57G273K, residente in Palermo, Via Giovanni Zappalà, n. 19, dirigente del ruolo 


unico dell’Amministrazione regionale. 


 


VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni 


recante norme sulla dirigenza; 


 


VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11 nella parte in cui prevede che la 


distinzione in fasce dei dirigenti del ruolo unico della Regione siciliana non rileva ai 


soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali;  


 


VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di 


previsione della Regione siciliana per il triennio 2025 – 2027; 


 


VISTA          la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per oggetto: 


“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 


legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 


4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 


finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 


 


VISTO il vigente C.C.R.L. dell’Area della Dirigenza della Regione siciliana e degli enti di 


cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2020 n. 10 – Triennio giuridico ed 


economico 2019- 2021; 


 


VISTO     il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è 


stato conferito al Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 


regionale, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e 


del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, per la durata di anni tre, in 


attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 


273 del 14 giugno 2020; 


 


VISTO           il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023 con il quale è stata 


differita di anni due la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 


Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione conferito all’Avv. Ignazio 


Tozzo, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023; 


 


VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 2809 del 25 giugno 2025 con il quale, ai 


sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 10 giugno 2025, è stato 


prorogato di tre mesi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e 


Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, già conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di 


cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 142 del 


30 marzo 2023; 


 







2 


 


VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 


01.06.2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II 


della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 


organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 


legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 


 


VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 426 dell’11 dicembre 2024 con la quale è 


stato approvato l’atto di indirizzo relativo al differimento di mesi sei del termine di 


durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative” aventi scadenza 


al 31 dicembre 2024; 


 


VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025 recante: “Atto di 


indirizzo del Governo regionale ai Dirigenti Generali. Funzionalità 


dell'Amministrazione regionale – Scadenza dei contratti” con la quale è stato 


approvato il seguente atto di indirizzo: 


E' demandata all'Organo politico (per gli Uffici alle dirette dipendenze o per gli 


Uffici speciali) ovvero a ciascun Dirigente generale l'opportunità di valutare, 


motivatamente, la scelta di effettuare una proroga, da due a sei mesi, dei contratti 


dirigenziali di strutture intermedie e unità operative in scadenza al 30 giugno 2025, 


individuando responsabilmente gli incarichi dirigenziali il cui termine andrà 


differito, avuto riguardo: 


- agli obiettivi strategici del Governo; 


- all'andamento della spesa in modo di assicurare il normale svolgimento dell'attività 


amministrativa; 


- agli adempimenti conseguenti alle scadenze dei programmi della politica 


comunitaria di coesione nonchè PNRR; 


- ad ogni circostanza in cui una discontinuità pregiudicherebbe l'azione 


amministrativa. 


La durata della proroga cesserà in ogni caso, come da previsione di C.C.R.L., alla 


data di entrata in vigore del decreto regolamentare di riorganizzazione dei 


Dipartimenti regionali, comunque non oltre il 31 dicembre 2025"»; 


 


VISTO  il D.R.G. n. 1806 del 15 novembre 2022 con il quale è stato approvato il contratto 


individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S11 “Ragioneria Centrale della 


Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”, stipulato in data 15 


novembre 2022 tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca, 


con decorrenza dal 16 giugno 2022 e scadenza al 31 dicembre 2024; 


 


VISTO  il D.R.G. n. 816 del 10 maggio 2023 con il quale è stata approvata la modifica del 


contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S11 “Ragioneria Centrale 


della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”, stipulata tra il 


Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca in data 10 maggio 


2023, con decorrenza dall'1 maggio 2023 e scadenza al 31 dicembre 2024; 


 


VISTO il D.R.G. n. 1685 dell’08 novembre 2024con il quale è stata approvata la modifica 


del contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S11 “Ragioneria Centrale 


della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”, stipulata tra il 


Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca in data 7 novembre 


2024, con scadenza al 31 dicembre 2024, in attuazione a quanto previsto dalla 


deliberazione della Giunta regionale n. 80/2024; 


 


VISTO  il D.R.G. n. 2305 del 20 dicembre 2024 con il quale è stata approvata la proroga al 30 


giugno 2025 del contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S11 


“Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione 


Pubblica”, stipulata tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria 


Francesca in data 19 dicembre 2024; 







3 


 


 


CONSIDERATA l’opportunità di procedere alla proroga dei contratti dirigenziali del Dipartimento 


Bilancio e Tesoro in funzione della proroga al 30 settembre 2025 dell’incarico 


dell’Avv. Ignazio Tozzo, nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento 


regionale del Bilancio e del Tesoro di cui al sopra citato D.P.Reg. n. 2809 del 25 


giugno 2025; 


 


CONSIDERATO che, al fine della proroga dei contratti dirigenziali delle strutture intermedie e 


dell’unità operativa del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, in 


scadenza il 30 giugno 2025, si è tenuto conto delle indicazioni fornite dalla citata 


Deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025; 


 


CONSIDERATO che le competenze ascritte al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro 


costituiscono obiettivi strategici del Governo e risultano essere trasversali per 


l’azione amministrativa dell’intera Amministrazione regionale coinvolgendo tutte le 


strutture dipartimentali, per i profili finanziari e di controllo contabile che non 


possono essere oggetto di momenti di discontinuità nel corso dell’esercizio 


finanziario; 


 


CONSIDERATO quindi di dover assicurare la continuità amministrativa in condizioni di efficacia 


ed efficienza; 


 


RITENUTO   pertanto, in virtù di quanto disposto con la deliberazione della Giunta regionale n. 


191 del 17 giugno 2025, di prorogare di ulteriori mesi tre, fino al 30 settembre 2025, 


il contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S11 “Ragioneria Centrale 


della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”, stipulato tra il 


Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca. 


 
Tutto ciò premesso, tra le parti come sopra costituite si conviene quanto segue: 


 


 
ART. 1 


   Ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025, è prorogato di 


ulteriori mesi tre, fino al 30 settembre 2025, il contratto individuale di lavoro di Dirigente del 


Servizio S11 “Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione 


Pubblica”, stipulato tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca. 


 


         ART. 2 


Restano valide le restanti condizioni stabilite nel contratto individuale di lavoro di Dirigente del 


Servizio S11 “Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione 


Pubblica”, stipulato tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Campagna Maria Francesca in data 15 


novembre 2022, con decorrenza dal 16 giugno 2022 e scadenza al 31 dicembre 2024, come 


modificato in data 10 maggio 2023, 7 novembre 2024 e prorogato in data 19 dicembre 2024. 


 


  ART. 3 


  Il presente contratto è esente da bollo e da registrazione. 


 


  Letto, approvato e sottoscritto.  


 Il Ragioniere Generale                Il Dirigente  
   Avv. Ignazio Tozzo                      Dott.ssa Maria Francesca Campagna 





				2025-06-26T15:54:09+0200

		MARIA FRANCESCA CAMPAGNA





				2025-06-27T09:51:51+0200

		Ignazio Tozzo









MMicalizzi
Allegato File
Proroga contratto Campagna M. Francesca(firmato).pdf

MMicalizzi
Font monospazio
27/06/2025


		2025-06-27T11:04:04+0200
	Ignazio Tozzo


		2025-06-27T11:51:22+0200
	ANTONELLA DI STEFANO




